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第一章 企业基本情况 

 

一、 公司信息 

公司中文名称 青岛城市建设投资(集团)有限责任

公司 

公司中文名称简称 青岛城市建设投资集团 

公司外文名称 Qingdao City Construction Investment 

(Group) Limited 

公司外文名称简称 QCCI 

二、 信息披露事务负责人 

姓名 姜毅 

职位 总会计师 

联系地址 青岛市崂山区海尔路 166 号 

电话 0532-85785831 

传真 0532-66776960 

电子信箱 qccicio@163.com 



青岛城市建设投资(集团)有限责任公司 2021年半年度报告 

第二章 债务融资工具存续情况 

一、截至报告批准报出日存续债务融资工具基本信息 

债券名称 债券简称 债券代码 
发行

日 

起息

日 
到期日 

债券

余额 
利率 

付息

兑付

方式 

交易

场所 
主承销商 

存续期

管理机

构 

受

托

管

理

人 

是否

存在

逾期

未偿

还债

券 

未

偿

还

余

额 

未按

期偿

还原

因 

未按

期偿

还的

处置

进展 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2021 年度第三期超

短期融资券 

21 青岛城

投 SCP003 

01210272

6.IB 

2021-

07-23 

2021-

07-27 

2022-

04-22 

15 亿

元 
2.78% 

到期

一次

还本

付息 

银行

间 

中信银行

股份有限

公司 

中信银

行股份

有限公

司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2021 年度第一期短

期融资券 

21 青岛城

投 CP001 

04210020

6.IB 

2021-

04-28 

2021-

04-30 

2022-

04-30 

10 亿

元 
3.1% 

到期

一次

还本

付息 

银行

间 

交通银行

股份有限

公司,中国

民生银行

股份有限

公司 

交通银

行股份

有限公

司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2021 年度第一期定

向债务融资工具 

21 青岛城

投 PPN001 

03210044

0.IB 

2021-

04-12 

2021-

04-14 

2024-

04-14 

10 亿

元 
3.96% 

按年

付息/

到期

一次

还本 

银行

间 

恒丰银行

股份有限

公司,交通

银行股份

有限公司 

恒丰银

行股份

有限公

司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 
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债券名称 债券简称 债券代码 
发行

日 

起息

日 
到期日 

债券

余额 
利率 

付息

兑付

方式 

交易

场所 
主承销商 

存续期

管理机

构 

受

托

管

理

人 

是否

存在

逾期

未偿

还债

券 

未

偿

还

余

额 

未按

期偿

还原

因 

未按

期偿

还的

处置

进展 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2021 年度第三期中

期票据 

21 青岛城

投 MTN003 

10210043

3.IB 

2021-

03-11 

2021-

03-15 

2026-

03-15 

11 亿

元 
4.24% 

按年

付息/

到期

一次

还本 

银行

间 

兴业银行

股份有限

公司,中国

建设银行

股份有限

公司 

兴业银

行股份

有限公

司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2021 年度第二期中

期票据 

21 青岛城

投 MTN002 

10210031

4.IB 

2021-

02-26 

2021-

03-02 

2026-

03-02 

10 亿

元 
4.25% 

按年

付息/

到期

一次

还本 

银行

间 

兴业银行

股份有限

公司,中国

建设银行

股份有限

公司 

兴业银

行股份

有限公

司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2021 年度第一期中

期票据 

21 青岛城

投 MTN001 

10210024

6.IB 

2021-

02-02 

2021-

02-04 

2026-

02-04 

10 亿

元 
4.19% 

按年

付息/

到期

一次

还本 

银行

间 

兴业银行

股份有限

公司,中国

建设银行

股份有限

公司 

兴业银

行股份

有限公

司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 

青岛城市建设投资 20 青岛城 10200224 2020- 2020- 2025- 19 亿 4.1% 按年 银行 兴业银行 兴业银 无 否 无 不适 不适
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债券名称 债券简称 债券代码 
发行

日 

起息

日 
到期日 

债券

余额 
利率 

付息

兑付

方式 

交易

场所 
主承销商 

存续期

管理机

构 

受

托

管

理

人 

是否

存在

逾期

未偿

还债

券 

未

偿

还

余

额 

未按

期偿

还原

因 

未按

期偿

还的

处置

进展 

(集团)有限责任公司

2020 年度第四期中

期票据 

投 MTN004 1.IB 12-03 12-07 12-07 元 付息/

到期

一次

还本 

间 股份有限

公司,中国

建设银行

股份有限

公司 

行股份

有限公

司 

用 用 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2020 年度第一期定

向债务融资工具 

20 青岛城

投 PPN001 

03200099

7.IB 

2020-

11-19 

2020-

11-23 

2023-

11-23 

20 亿

元 
4.55% 

按年

付息/

到期

一次

还本 

银行

间 

恒丰银行

股份有限

公司,交通

银行股份

有限公司 

恒丰银

行股份

有限公

司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2020 年度第三期中

期票据 

20 青岛城

投 MTN003 

10200069

2.IB 

2020-

04-14 

2020-

04-16 

2025-

04-16 

25 亿

元 
3.29% 

按年

付息/

到期

一次

还本 

银行

间 

上海浦东

发展银行

股份有限

公司,中国

工商银行

股份有限

公司 

上海浦

东发展

银行股

份有限

公司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

20 青岛城

投 MTN002 

10200054

0.IB 

2020-

03-26 

2020-

03-30 

2025-

03-30 

25 亿

元 
3.98% 

按年

付息/

银行

间 

兴业银行

股份有限

兴业银

行股份
无 否 无 

不适

用 

不适

用 
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债券名称 债券简称 债券代码 
发行

日 

起息

日 
到期日 

债券

余额 
利率 

付息

兑付

方式 

交易

场所 
主承销商 

存续期

管理机

构 

受

托

管

理

人 

是否

存在

逾期

未偿

还债

券 

未

偿

还

余

额 

未按

期偿

还原

因 

未按

期偿

还的

处置

进展 

2020 年度第二期中

期票据 

到期

一次

还本 

公司,交通

银行股份

有限公司 

有限公

司 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2020 年度第一期中

期票据 

20 青岛城

投 MTN001 

10200009

3.IB 

2020-

01-17 

2020-

01-20 

2023-

01-20 

2 亿

元 
3.95% 

按年

付息/

到期

一次

还本 

银行

间 

交通银行

股份有限

公司,中国

光大银行

股份有限

公司 

交通银

行股份

有限公

司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2019 年度第三期中

期票据 

19 青岛城

投 MTN003 

10190164

2.IB 

2019-

11-28 

2019-

12-02 

2022-

12-02 

18 亿

元 
4.13% 

按年

付息/

到期

一次

还本 

银行

间 

交通银行

股份有限

公司,中国

光大银行

股份有限

公司 

交通银

行股份

有限公

司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2019 年度第三期定

向债务融资工具 

19 青岛城

投 PPN003 

03190037

7.IB 

2019-

04-26 

2019-

04-29 

2024-

04-29 

10 亿

元 
5.13% 

按年

付息/

到期

一次

银行

间 

中国建设

银行股份

有限公司,

北京银行

中国建

设银行

股份有

限公司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 
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债券名称 债券简称 债券代码 
发行

日 

起息

日 
到期日 

债券

余额 
利率 

付息

兑付

方式 

交易

场所 
主承销商 

存续期

管理机

构 

受

托

管

理

人 

是否

存在

逾期

未偿

还债

券 

未

偿

还

余

额 

未按

期偿

还原

因 

未按

期偿

还的

处置

进展 

还本 股份有限

公司 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2019 年度第二期中

期票据 

19 青岛城

投 MTN002 

10190060

8.IB 

2019-

04-23 

2019-

04-25 

2024-

04-25 

15 亿

元 
4.75% 

按年

付息/

到期

一次

还本 

银行

间 

上海浦东

发展银行

股份有限

公司,兴业

银行股份

有限公司 

上海浦

东发展

银行股

份有限

公司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2019 年度第一期中

期票据 

19 青岛城

投 MTN001 

10190040

2.IB 

2019-

03-21 

2019-

03-25 

2024-

03-25 

15 亿

元 
4.38% 

按年

付息/

到期

一次

还本 

银行

间 

上海浦东

发展银行

股份有限

公司,兴业

银行股份

有限公司 

上海浦

东发展

银行股

份有限

公司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2019 年度第二期定

向债务融资工具 

19 青岛城

投 PPN002 

03190021

4.IB 

2019-

03-18 

2019-

03-19 

2024-

03-19 

10 亿

元 
4.99% 

按年

付息/

到期

一次

还本 

银行

间 

中国建设

银行股份

有限公司,

北京银行

股份有限

中国建

设银行

股份有

限公司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 
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债券名称 债券简称 债券代码 
发行

日 

起息

日 
到期日 

债券

余额 
利率 

付息

兑付

方式 

交易

场所 
主承销商 

存续期

管理机

构 

受

托

管

理

人 

是否

存在

逾期

未偿

还债

券 

未

偿

还

余

额 

未按

期偿

还原

因 

未按

期偿

还的

处置

进展 

公司 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2019 年度第一期定

向债务融资工具 

19 青岛城

投 PPN001 

03190015

7.IB 

2019-

03-04 

2019-

03-05 

2024-

03-05 

10 亿

元 
4.85% 

按年

付息/

到期

一次

还本 

银行

间 

中国建设

银行股份

有限公司,

北京银行

股份有限

公司 

中国建

设银行

股份有

限公司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 

青岛城市建设投资

(集团)有限责任公司

2018 年度第一期中

期票据 

18 青岛城

投 MTN001 

10180112

5.IB 

2018-

09-26 

2018-

09-28 

2021-

09-28 

20 亿

元 
5.36% 

按年

付息/

到期

一次

还本 

银行

间 

交通银行

股份有限

公司,中国

光大银行

股份有限

公司 

交通银

行股份

有限公

司 

无 否 无 
不适

用 

不适

用 
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二、报告期内信用评级结果调整情况 

债券简称 

发行时评级情况 跟踪评级情况 
评级及展

望变化原

因（如

有）  
主体评级 债项评级 评级展望 主体评级 债项评级 评级展望 

21 青岛城

投 SCP003 
AAA - 稳定 - - - 无 

21 青岛城

投 CP001 
AAA A-1 稳定 AAA A-1 稳定 

无 

21 青岛城

投 PPN001 
AAA - 稳定 - - - 无 

21 青岛城

投 SCP002 
AAA - 稳定 - - - 

无 

21 青岛城

投 MTN003 
AAA AAA 稳定 AAA AAA 稳定 

无 

21 青岛城

投 MTN002 
AAA AAA 稳定 AAA AAA 稳定 

无 

21 青岛城

投 MTN001 
AAA AAA 稳定 AAA AAA 稳定 

无 

20 青岛城

投 MTN004 
AAA AAA 稳定 AAA AAA 稳定 

无 

20 青岛城

投 PPN001 
AAA - 稳定 - - - 无 

20 青岛城

投 MTN003 
AAA AAA 稳定 AAA AAA 稳定 

无 

20 青岛城

投 MTN002 
AAA AAA 稳定 AAA AAA 稳定 

无 

20 青岛城

投 MTN001 
AAA AAA 稳定 AAA AAA 稳定 

无 

19 青岛城

投 MTN003 
AAA AAA 稳定 AAA AAA 稳定 

无 

19 青岛城

投 PPN003 
AAA - 稳定 - - - 无 

19 青岛城

投 MTN002 
AAA AAA 稳定 AAA AAA 稳定 

无 

19 青岛城

投 MTN001 
AAA AAA 稳定 AAA AAA 稳定 

无 

19 青岛城

投 PPN002 
AAA - 稳定 - - - 无 

19 青岛城

投 PPN001 
AAA - 稳定 - - - 无 

18 青岛城

投 MTN001 
AAA AAA 稳定 AAA AAA 稳定 

无 
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三、特殊条款触发及执行情况 

1.存续期内债券行权情况 

债券简称 含权类型 是否行权 行权日期 行权后利率 行权后存续余额 

20青岛城投

MTN004 

调整票面利

率选择 

权和投资者

回售选择权 

否 - - 未行权、不适用 

20青岛城投

MTN002 

赎回选择

权、利息递

延支付选择

权 

否 - - 未行权、不适用 

20青岛城投

MTN001 

赎回选择

权、利息递

延支付选择

权 

否 - - 未行权、不适用 

19青岛城投

MTN003 

赎回选择

权、利息递

延支付选择

权 

否 - - 未行权、不适用 

18青岛城投

MTN001 

赎回选择

权、利息递

延支付选择

权 

否 - - 未行权、不适用 

16青岛城投

MTN001 
赎回选择权 是 2021-05-11 - 0 

2.存续期内债券投资者保护条款触发情况 

债券简称 
投保条款类

型 
是否触发 宽限期 

后续处理情

况 
是否处理完毕 

不涉及      

三、 存续期内债券增信、偿债计划、偿债保障措施情况 

 公司报告期末存续债务融资工具为信用债券，均无增信机制。

公司存续债券的偿债来源主要是公司自身经营活动现金流以及畅通

的金融机构间接融资及债券直接融资渠道。发行人已累计发行多支境

内外债券，积累了较为丰富的直接融资经验，发行人具有较强的综合

融资能力。发行人资金管理部门负责债券的总体调度及安排，对募集
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资金支付情况及时做好相关记录，确保资金做到专款专用。 

为了充分、有效地维护投资人利益，发行人为债券的按时、足额

偿付制定了一系列保障措施，包括确定专门部门与人员、设计工作流

程、安排偿债资金、制定管理措施、做好组织协调等内部机制。 
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第三章 报告期内重要事项 

一、会计政策、会计估计变更和会计差错更正 

2017 年 3 月 31日，财政部修订并发布《企业会计准则第 22 

号—金融工具确认和计量》(财会(2017) 7 号)、《企业会计准则第 23 

号—金融资产转移》 (财会(2017) 8 号)、《企业会计准则第 24 号

—套期会计》(财会 (2017) 9 号)、《企业会计准则第 37 号—金融

工具列报》(财会(2017)14 号) (以上四项简称“新金融工具准则”)，

2017 年 7 月 5 日修订发布了《企业会计准则第 14 号—收入》（财

会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”），2018 年 12 月 7 日

修订发布了《企业会计准则第 21 号—租赁》（财会〔2018〕35 号）

（以下简称“新租赁准则”），要求执行企业会计准则的非上市企业自 

2021 年 1 月 1 日起施行。 

公司根据上述规定的要求，对原会计政策进行相应修订，并按要

求自 2021 年 1 月 1 日起开始执行新金融工具准则、新收入准则

及新租赁准则，并对 2021 年一季度财务报告格式进行了调整。 

按照修订后的准则的衔接规定，公司自 2021 年 1 月 1 日起

执行新准则的累计影响数，调整 2021 年期初留存收益及财务报表其

他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。本次会计政策变更，一

是新租赁准则调增期初资产 44.69亿元，调整负债 47.31 亿元，调减

净资产 2.62 亿元；二是执行新金融工具准则调整期初净资产 65.45

亿元（以上数据未经审计）。 

本次会计政策变更不会对公司实际盈利能力产生重大影响。 
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二、合并报表范围内亏损超过上年末净资产 10% 

无。 

三、截至报告期末的资产抵押、质押、被查封等超过上年末净资

产 50% 

无。 

四、截至报告期末的对外担保金额及重大未决诉讼 

截至 2021 年 6 月末，公司累计对外担保余额为 475,661.73万元

元，较 2020 年末对外担保余额累计减少 14,257.31 万元，占报告期

末净资产比例为 3.55%，其中，为控股股东、实际控制人及其他关联

方提供担保的金额为 380,999.49 万元。截至公告披露日，公司各项

业务经营情况稳定，新增对外担保对本公司生产经营和偿债能力不会

造成重大不利影响。 

公司重大未决诉讼事项如下： 

青岛金之桥投资管理有限公司诉青岛凯旋地产有限公司房屋买卖合同纠纷案 

原告 青岛金之桥投资管理有限公司 

被告 青岛凯旋地产有限公司 

诉求及审理情况 

青岛建工集团有限公司向原告借款，借款到期后仍余 1.98 亿元本金无法归还，

被告作为担保人与青岛建工集团有限公司及原告签订协议，约定以被告所有的

50套房屋顶抵债务。后被告未履行义务，原告向青岛市中级人民法院提起诉讼。

本案已开庭审理。2020 年 7 月 15 日，青岛市中级人民法院裁定驳回起诉，青

岛金之桥投资管理有限公司上诉至山东省高级人民法院，省高院维持一审法院

裁定（一审裁定内容为因凯旋地产涉及刑事诉讼，裁定驳回金之桥公司的起诉）。

截至本报告出具日，金之桥公司已向最高人民法院提起再审，最高人民法院已

受理。 

 

青岛凯旋地产有限公司诉青岛金之桥投资管理有限公司房屋买卖合同纠纷案 

原告 青岛凯旋地产有限公司 
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被告 青岛金之桥投资管理有限公司 

诉求及审理情况 

青岛建工集团有限公司向被告借款，借款到期后仍余 1.98亿元本金无法归还，

原告作为担保人与青岛建工集团有限公司及被告签订《债权清算和以房抵债

协议》，原告向青岛市中级人民法院提起诉讼，要求撤销《债权清算和以房抵

债协议》。本案于 2019 年 8 月 27 日开庭审理；2020 年 7 月 15 日青岛市中级

人民法院一审裁定，认定凯旋地产公司的行为涉嫌犯罪，驳回起诉。2020 年

7 月 20日，凯旋地产公司上诉至山东省高级人民法院。 

截止本报告出具日，山东省高级人民法院已做出裁定，维持一审法院裁定。 

 

青岛城市建设投资（集团）有限责任公司诉青岛捷能汽轮机集团股份有限公司借款纠纷一案 

原告 青岛城市建设投资（集团）有限责任公司 

被告 青岛捷能汽轮机集团股份有限公司 

诉讼及审理情况 

原告作为青岛市政府确定的捷能中泰老城区企业搬迁片区（被告为该片区需搬

迁的老企业之一）的前期土地整理单位，于 2010年 10月 27日，与被告签订了

《青岛捷能汽轮机集团股份有限公司整体搬迁补偿框架协议》（下称框架协议），

政府及政府相关部门作为见证方，亦在框架协议上签字盖章予以见证。框架协

议约定原告作为包括被告在内的捷能中泰片区的前期土地整理单位，先期垫付

启动资金 2 亿元，专项用于捷能集团启动整体搬迁前期工作；待正式规划设计

条件下达并经国土部门对该宗土地评估其价值后一个月内，双方签订正式搬迁

补偿协议；原告先期垫付的 2亿元启动资金从整体搬迁补偿总额中予以扣除等。

后由于市政府对原告主业进行了重新定位，原告的投资重点进行了转移，经报

政府相关部门同意后，原告退出了该片区前期整理单位。 

原告退出捷能中泰片区企业搬迁改造项目后，就框架协议的解除及要求被告返

还垫付的 2 亿元搬迁启动资金事宜，在政府及政府相关部门的协调下，进行了

多次沟通协商，但未果。 

2017 年 7 月 31 日，捷能中泰片区拆迁改造项目的土地前期整理单位已被案外

人鲁商置业青岛有限公司中标，青岛市老城区企业搬迁 改造建设指挥部以“青

企搬发（2017）8 号”文件确定鲁商置业青岛有限公司对捷能中泰片区内的土

地进行前期开发整理。鲁商置业青岛有限公司与被告签订了相关的《拆迁补偿

协议》，并已实际履行。原告与被告之间签订的框架协议，已无法实现合同目的，

该协议事实上已无法履行。 

由于框架协议迟迟未能解除，2 亿元垫付款没有返还，致使原告遭受了重大的

经济损失。为此，原告特诉至青岛市中级人民法院，请青岛市中级人民法院根

据以上事实及法律规定，判如诉讼请求，以维护原告的合法权益，避免国有资

产的流失。 
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该案现已在青岛市中级人民法院立案，案号为（2021）鲁 02民初 395号，该案

于 2021 年 7月 14日在青岛市中级人民法院进行了开庭审理，等待法院调解或

判决。 

 

青岛城投资产管理有限公司诉青岛昊通房地产开发有限公司等借款纠纷案 

原告 青岛城投资产管理有限公司 

被告 青岛昊通房地产开发有限公司 

诉讼及审理情况 

青岛城投资产管理有限公司向青岛昊通房地产开发有限公司发放本金 5250 万

元委托贷款，由青岛昊通装饰发展有限公司、青岛泰和成园林绿化有限公司等

提供担保，并以面积为 6,374.34平方米的房产作为抵押。截至 2021年 3月末，

青岛昊通房地产开发有限公司未偿还本金 5,250 万元及利息，该贷款已逾期，

且担保方均未履行担保义务。青岛城投资产管理有限公司于 2021 年 4 月上旬

向青岛市中级人民法院提起诉讼，要求青岛昊通房地产开发有限公司清偿本息

并承担违约金，请求判令青岛城投资产管理有限公司对青岛昊通房地产开发有

限公司抵押的房产享有优先受偿权， 请求判令青岛昊通装饰发展有限公司、青

岛泰和成园林绿化有限公司等承担连带清偿责任，并与青岛昊通房地产开发有

限公司共同承担催收费、诉讼费、保全费等相关费用。截至本报告出具日，本

案已开庭，等待判决中。 

五、报告期内信息披露事务管理制度变更 

青岛城市建设投资(集团)有限责任公司已于 2021 年 6 月 29 日

在上海清算所披露了修订后的《青岛城市建设投资(集团)有限责任公

司债券信息披露事务管理制度(试行)》。 

具体的披露文件请参见第五章备查文件：

https://www.shclearing.com/xxpl/zdsxjqt/202106/t20210629_88

8882.html 

                            

https://www.shclearing.com/xxpl/zdsxjqt/202106/t20210629_888882.html
https://www.shclearing.com/xxpl/zdsxjqt/202106/t20210629_888882.html
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第四章 财务报告 
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第五章 备查文件 

1、 青岛城市建设投资(集团)有限责任公司债券信息披露事务

管理制度(试行) 

https://www.shclearing.com/xxpl/zdsxjqt/202106/t20

210629_888882.html 

2、 青岛城市建设投资(集团)有限责任公司关于披露信息披露

事务负责人的公告 

https://www.shclearing.com/xxpl/zdsxjqt/202106/t20

210629_888899.html 

https://www.shclearing.com/xxpl/zdsxjqt/202106/t20210629_888882.html
https://www.shclearing.com/xxpl/zdsxjqt/202106/t20210629_888882.html
https://www.shclearing.com/xxpl/zdsxjqt/202106/t20210629_888899.html
https://www.shclearing.com/xxpl/zdsxjqt/202106/t20210629_888899.html

